Quanto al primo interrogativo, sono messe a confronto due posizioni distinte: la prima che sostiene il ruolo di principi degli articoli di fede poiché da essi vengono inferite le conclusioni; la seconda invece, che si appella al testo della *Prima Lettera di Pietro*<sup>351</sup>, sostiene al contrario l'impossibilità che un *habitus* possa coincidere con la «ratio parata reddendi de suis principiis», mentre l'«habitus theologiae est ratio parata reddendi de articulis fidei»<sup>352</sup>.

Ancorché l'opinione comune tenda a riconoscere in teologia gli articoli di fede come principi, in quanto ad essi convengono tutte le sei condizioni che Aristotele aveva assegnato ai principi di una scienza<sup>353</sup>, Aureolo ricava due conclusioni:

«Prima quod articuli fidei sunt principia respectu habitus creditivi, respectu scilicet omnium credendorum et credibilium. Tertia (!) conclusio est quod in habitu theologico, ut est habitus et distinctus contra fidem, articuli non sunt principia»<sup>354</sup>.

Gli articoli di fede possono sì essere considerati come principi, ma soltanto dell'«habitus creditivus», che è la fede; la teologia però non coincide con la fede<sup>355</sup>.

Di qui inferisce alcuni *corollaria*<sup>356</sup>. Ne consegue anzitutto che si debba ritenere assolutamente falsa l'opinione che afferma che l'abito della teologia sia molteplice (*triplex*) – «expositivus», «defensivus et declarativus» e «deductivus» –: un *Magister* che espone la

<sup>349</sup> Cfr. *ibid.*, foll. 8vb-9va.

<sup>350</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 9va (vi si troverà anche la trattazione relativa agli abiti teologici).

<sup>351</sup> Cfr. 1 Pt 3,15.

<sup>352</sup> *Reportatio*, fol. 7va.

<sup>353</sup> «Philosophus assignat sex conditiones principiorum, et prima quod principia sunt notissima [...]. Secunda conditio est quod de principiis oportet supponere quia sunt ita quod impossibile est illa demonstrari in scientia, primo Posteriorum. Tertia conditio est quod sunt certissima adeo ut omnibus in scientia adhereatur per illa et eis [...], primo Posteriorum. Quarta conditio quod sunt dignissima omnium quae sunt in scientia et ideo primo Posteriorum vocantur dignitates. Quinta conditio quod sunt mensura omnium quae sunt in scientia ita quod quicquid consonat eis verum est, quicquid repugnat eis falsum [est], unde contra negantes talia principia non est modo aliquo disputandi, ex primo Posteriorum et Phisicorum. Sexta conditio est quod talia principia sunt minima quantitate maxima virtute. Ista sex conditiones omnes conveniunt articulis respectu habitus theologici viatoris» (*Reportatio*, fol. 7vab). Cfr. ARISTOTELE, *Analitici secondi* I, 2; si veda inoltre A. CORBINI, *La teoria della scienza nel XIII secolo. I commenti agli Analitici Secondi*, Sismel - Edizioni del Galluzzo, Firenze 2006, pp. 57-65.

<sup>354</sup> *Reportatio*, fol. 7vb.

<sup>355</sup> Nella dimostrazione della seconda conclusione ritroviamo in sintesi il novero delle tipologie delle conclusioni distinte in base alle rispettive premesse: «Maior probatur, quia si talis habitus esset deductivus ex articulo aut deduceret ex illo, coassumpta alia praemissa necessaria aut probabili. Si necessaria, talis conclusio tenetur per habitum fidei, probo: quia eius oppositum est haereticum, cum enim ex articulo et propositione altera necessaria sequatur conclusio, si non teneo conclusionem igitur non tenes alteram praemissarum, sed illa quam non teneo non est propositio necessaria coassumpta, quia illa est evidens intellectui, igitur illa est propositio altera quae est articulus fidei. Si vero coassumpta praemissa cum articulo fidei sit propositio probabilis tantum, tunc conclusio tenebitur per habitum opinionis. Probatio: quoniam ex credita et probabiliter possibili sequitur tantum opinio, sicut ex necessaria et contingenti, unde ex necessaria et probabili non sequitur nisi opinio» (*ibid.*, fol. 8ra; cfr. *Scriptum*, pp. 154-159, nn. 75-91).

<sup>356</sup> L'espressione si può trovare in *Reportatio*, fol. 7va.

Scrittura avrebbe altrimenti un abito diverso, ad esempio, da quello di un «baccalarius» che legge le questioni; avremmo inoltre non una ma tre sapienze. Tuttavia, solo se l'abito deduttivo implicasse adesione volontaria, potrebbe essere distinto dagli altri che adesivi non sono, ma poiché ciò non è dato – si aderisce, infatti, solo alla fede –, esso è insieme espositivo, dichiarativo e difensivo e, in certo modo<sup>357</sup>, deduttivo<sup>358</sup>.

Inoltre, dalla negazione degli articoli di fede come principi («non procedit ex articulis»), consegue che la teologia non possa essere una scienza subalternata alla scienza dei beati, e che non sia nemmeno una «scientia principalis» in virtù di un «habitus infusus», né in virtù di un «habitus naturalis» acquisito mediante argomenti filosofici<sup>359</sup>. Da un lato, infatti, non potrà essere subalternata, dal momento che, non procedendo dagli articoli di fede come da principi, tantomeno li riceverà in quanto principi dalla scienza dei beati. Dall'altro, l'opinione che professa un «lumen infusum» appare in evidente contrasto con i dati dell'esperienza («est contra experientiam»); mentre quella che sostiene un «lumen naturale», acquisito mediante gli articoli di fede, è invece del tutto inconsistente, infatti: o la proposizione posta in virtù di tale *lumen* è necessaria, e allora la conclusione sarà necessaria, o la proposizione è probabile, e in questo caso la conclusione sarà anch'essa probabile; ma in entrambi i casi ciò è falso<sup>360</sup>, dal momento che gli articoli di fede sono conosciuti tramite la Rivelazione e da essi non si può acquisire un «lumen naturale».

Ma importa rilevare un'ultimo dato, ancora a proposito della subalternazione delle scienze, tema peraltro già ampiamente affrontato anche nello *Scriptum* accostando l'opinione di san Tommaso<sup>361</sup>. Il *Doctor facundus* si oppone all'opinione che afferma che la teologia («haec scientia») sia subalterna, in quanto la scienza subalternante costituisce, in quanto tale, l'abito dei principi della scienza subalternata. Ora, obietta il maestro francescano, non è possibile riconoscere come universalmente vero il fatto che la scienza subalternante costituisca l'intelletto dei principi rispetto alla scienza subalternata, poiché quest'ultima può avere principi propri acquisiti «per experientiam»<sup>362</sup>. Di qui Aureolo ricava la seguente regola («pono autem quamdam regalm»):

<sup>357</sup> Cfr. *Scriptum*, pp. 155-156, n. 80 e ST. F. BROWN, *Declarative and Deductive Theology in the Early Fourteenth Century*, p. 652.

<sup>358</sup> Cfr. *Reportatio*, fol. 8rb. All'obiezione secondo cui è insufficiente affermare che l'abito teologico che è sapienza in quanto *defensivus*, non possa contenere tutti gli altri abiti teologici, poiché non deduttivo, né dichiarativo (cfr. *ibid.*, 9rb), Aureolo risponderà: «habitus theologicus non solum continet habitum declarativum et defensivum sed deductivum, nam iste habitus non solum defendit articulum, immo deducit ex articulo principia quod sunt voluntates in Christo quia duae naturae, verumtamen non deducit ut adhaereat, quia per istum habitum non magis adhaeret theologus quam simplex fidelis, sed deducit ut intelligat cui est adhaerendum et defendit, et hoc sustinendo quod positum non est impossibile, et hoc sufficit ad hoc quod possit dici defendere, et isto modo per istam scientiam fides saluberrima opitulatur fidelibus et contra infideles defenditur» (*ibid.*, fol. 9va).

<sup>359</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 8rb.

<sup>360</sup> Cfr. *ibid.*, fol. 8va.

<sup>361</sup> Cfr. *Scriptum*, pp. 138- 145, nn. 23-45.

<sup>362</sup> «dico subalternans in quantum subalternans, quia universaliter non est verum quod subalternans scientia sit intellectus principiorum respectu scientiae subalternatae; immo scientia subalternata potest habere quaedam principia a se, et necessario habet [...]. Propter quod dico quod nulla est scientia quae sit universaliter subalterna» (*Reportatio*, fol. 8va).

«universaliter subiectum subalternatae se habet per additionem ad subiectum scientiae subalternantis, et tunc quando est talis additio quod ratio additi ei exigit novas veritates quae non possunt deduci per principia superioris scientiae, nisi aliquo coassumpto, talis est scientia subalternata et talis est scientia perspectivae [...]; et tunc dico quod subalternans in quantum talis est habitus principiorum scientiae subalternatae, ut patuit per exempla. Nunc probo per rationem, quoniam scientia subalternans aut est respectu scientiae subalternatae habitus principiorum, vel est quaedam credulitas habita in scientia subalternata, vel est experientia in illa; si primo modo, habeo propositum; si vero secundo modo, quia tunc respectu principiorum non esset solum habitus ipse intellectus, immo et esset habitus fidei quod non ponit sexto Ethicorum Philosophus [...] quoniam habitus principiorum scientiae facit quod propositio intellectui sit impossibilis aliter se habere, sed talis non est credulitas, quia est per actum voluntatis, actus autem voluntatis non facit impossibile aliter se habere. Nec tertio modo est habitus experientiae, quia illum habet scientia subalternata ex se, ideo quo ad hoc non est subalternata sed principalis. Nunc autem theologia beatorum non est habitus principiorum respectu nostrae, unde per scientiam beatorum non teneo principia theologiae nostrae, igitur illi non subalternatur, oportet enim subalternatam habere subalternantem quantum ad illud in quo ei subalternatur, quod non est in proposito»<sup>363</sup>.

La conclusione è chiara: la teologia dei beati non è l'abito dei principi della nostra teologia, per cui non le è affatto subalternata<sup>364</sup>.

Quanto all'attribuzione della «ratio sapientiae» all'abito teologico acquisito «per naturale studium et ingenium, supposita fide», la *Reportatio* fornisce un'ulteriore interessante precisazione. A differenza dell'opinione comune («dicitur communiter»), secondo cui la teologia è sapienza in virtù della natura del suo oggetto («quia est de nobilissimis in natura»), e non possa invece dirsi tale in virtù del modo mediante cui lo conosce («non autem ratione modi»), poiché è priva di certezza – «modus sapientiae est quod sit certissima»<sup>365</sup> –, dopo aver enunciato tre caratteristiche necessarie alla definizione di sapienza («de ratione habitus sapientiae»<sup>366</sup>), Aureolo afferma:

«theologia nostra est habitus sive virtus intellectualis et habitus sapientialis ita quod ratio sapientiae, ut est unus de quinque habitibus<sup>367</sup>, competit sibi scilicet quod est habitus defensivus et declarativus principiorum habitus fidei, ita quod vere est sapientia non solum ex parte obiecti sed ex parte modi»<sup>368</sup>.

<sup>363</sup> *Ibidem*.

<sup>364</sup> *Ibid.*, fol. 8va.

<sup>365</sup> *Ibid.*, fol. 8vb.

<sup>366</sup> «De ratione habitus sapientiae sunt tria, primum est quod sit habitus deductivus et adhaesivus respectu aliquarum conclusionum et modo quo habitus metaphysici deducit et adhaeret aliquibus conclusionibus de substantiis separatis. Secundum est quod est habitus qui est intellectus principiorum, habet enim veridicare et certificare principia aliquarum scientiarum [...]. Tertium est quod habitus qui non est una qualitas et habitus simplex, sed difficilis et complexus, possibilis est quod habeatur quo ad unam partem licet non quantum ad aliam [...], et hoc est quia unitas habitus non simplex sed tantum quadam integritate plurium partialium habituum» (*ibidem*).

<sup>367</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea* VI, 3, 1139b 15-17: «Ammettiamo, dunque, che le disposizioni per cui l'anima coglie il vero con un'affermazione o con una negazione siano cinque di numero: e queste sono l'arte, la scienza, la saggezza, la sapienza, l'intelletto» (trad. it a cura di C. Mazzarelli), Rusconi, Milano 1994<sup>2</sup>, p. 233.

<sup>368</sup> *Reportatio*, fol. 9ra.

e precisa che:

«habitus theologicus non solum continet habitum declarativum et defensivum sed deductivum, nam iste habitus non solum defendit articulum, immo deducit ex articulo principia quod sunt duae voluntate in Christo quia due naturae. Verumtamen non deducit ut adhaeret, quia per istum habitum non magis adheret theologus quam simplex fidelis, sed deducit ut intelligit cui est adherendum et defendit, et hoc sustinendo quod positum non est impossibilis, et hoc sufficit ad hoc quod possit dici defendere, et isto modo per istam scientiam fides saluberrima opitulatur fidelibus et contra infideles defenditur»<sup>369</sup>.